
 
 

1 

 

 
 
Prot. n.: (come da segnatura)       Triuggio, 22 marzo 2023 
 
 
        All’Animatore Digitale d’Istituto 

Prof.ssa ROS SILVIA ELDA 
 
        Al DSGA per quanto di sua competenza 
 

Agli Atti d’Istituto 
 
       e p.c. Al Personale Docente 
 
 
 
Oggetto: Lettera di incarico – Nomina Animatore Digitale d’Istituto –a.s. 2022/2023 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 16 giugno 2015, n. 435, che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare 
su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”, che ha previsto, ai 
commi da 56 a 62, l’adozione del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), al fine di introdurre, 
nel mondo delle istituzioni scolastiche, azioni e strategie atte a favorire l’uso delle tecnologie 
nella didattica e a potenziare le competenze del personale docente e delle alunne e degli 
alunni in campo digitale; 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  
ALBIATE E TRIUGGIO 

 

Via J.F. Kennedy, 9 – 20844 TRIUGGIO (MB)- tel/fax 0362/970161  
C.F. 83011480155 - Cod. mecc. MBIC82900X  

* MBIC82900X@istruzione.it    P.E.C. MBIC82900X@pec.istruzione.it 
www.icalbiatetriuggio.edu.it 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 22/03/2023 - VII - E



 
 

2 

 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 59 della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”, che ha previsto che le istituzioni scolastiche possano individuare i docenti 
ai quali affidare il coordinamento delle attività relative al Piano Nazionale Scuola Digitale; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 27 ottobre 2015, n. 851, “Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale, ai sensi dell’articolo 1, comma 56, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che fornisce 
disposizioni in merito all’individuazione della figura dell’animatore digitale, in attuazione 
dell’art. 31, comma 2 del decreto n. 435 del 2015; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 19 novembre 2015, n. 17791, “Attuazione del Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale. Individuazione degli animatori digitali ai sensi dell’articolo 
31, comma 2, lettera b), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
16 giugno 2015, n. 435”, che prevede l’individuazione e la formazione, in ogni Istituzione 
scolastica, di un Animatore Digitale, quale figura con spiccate capacità organizzative avente 
ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 7 ottobre 2016, n. 11602, inerente alle modalità di 
aggiornamento dell’organigramma degli animatori digitali, del team per l’innovazione e del 
personale tecnico-amministrativo coinvolto in attività formative; 

VISTO  l’art. 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO che per la summenzionata Missione 4 – Componente 1 – del PNRR a ciascuna istituzione 
scolastica sono stati assegnati fondi pari a euro 2.000,00 per l'attuazione di azioni finalizzate 
alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica, così da concretizzare azioni di formazione e affiancamento del personale 
scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-
2023 e 2023-2024; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione 31 ottobre 2022, n. 0091698, riguardante i “Progetti in 
essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024” con la quale le Istituzione scolastiche 
sono state invitate a provvedere alla generazione e trasmissione del codice unico di progetto 
(CUP) e all’invio del progetto; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo “Albiate e Triuggio” l’11 novembre 2022, 
codice M4C1I2.1-2022-941-P-7052, dettaglio intervento M4C1I2.1-2022-941-1001, dal titolo 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 22/03/2023 - VII - E



 
 

3 

 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”, volto allo  svolgimento di attività di 
animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale 
scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali delle 
alunne e degli alunni"; 

CONSIDERATO  che, nella seduta del Collegio dei Docenti del 01 settembre 2022, tutto il personale docente 
è stato invitato a presentare candidatura alla Dirigente scolastica per ricoprire l’incarico di 
Animatore Digitale; 

CONSIDERATO che, nella seduta del Collegio dei Docenti del 28 settembre 2022, tutto il personale docente 
è stato nuovamente invitato a proporsi per ricoprire l’incarico di Animatore Digitale e che la 
docente ROS SILVIA ELDA è stata l’unica rendersi disponibile a ricoprire l’incarico; 

VISTA l’individuazione del Collegio dei Docenti della docente ROS SILVIA ELDA quale figura di 
Animatore Digitale d’Istituto, approvata all’unanimità con delibera n. 11 il 28/09/2022, come 
da verbale agli atti d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) d’Istituto; 

TENUTO CONTO del Progetto d’Istituto A Tutto Coding!, con il quale si intende diffondere e sviluppare il 
pensiero computazionale, la robotica educativa e il coding quali competenze trasversali per 
le alunne e gli alunni; 

CONSIDERATI il Rapporto di Autovalutazione (RAV) d’Istituto e il relativo Piano di Miglioramento (PdM); 

TENUTO CONTO del bisogno di supportare l’Istituzione scolastica verso la transizione digitale, l’innovazione 
tecnologica e la sperimentazione informatica, elettronica e dei processi in cloud, individuando 
anche possibili progettazioni di acquisto e di implementazione delle risorse strumentali; 

RAVVISATA la necessità di dover formare il personale docente di Istituto affinché possano essere 
implementati in modo capillare il progetto A Tutto Coding! e l’innovazione tecnologica e 
digitale finalizzati all’applicazione metodologica nell’insegnamento; 

CONSIDERATI gli obiettivi a livello ministeriale, nazionale ed europeo verso l’innovazione didattica e digitale 
e la robotica educativa; 

ACQUISITA la disponibilità della docente a ricoprire il ruolo; 

VALUTATO che la docente summenzionata abbia i titoli culturali, i requisiti professionali e le necessarie 
abilità e competenze per svolgere l’incarico in oggetto;  

NOMINA E DECRETA 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 22/03/2023 - VII - E



 
 

4 

 

la docente ROS SILVIA ELDA, in servizio a tempo indeterminato presso l’Istituto Comprensivo “Albiate e 
Triuggio”, quale figura di Animatore Digitale per l’anno scolastico 2022/2023. 

Ai sensi delle disposizioni vigenti, si specifica che il suo profilo professionale è rivolto a: 

1. Formazione interna, per stimolare la formazione del personale d’Istituto, delle alunne e degli alunni 
negli ambiti del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), favorendo la partecipazione di tutta la 
comunità scolastica alle azioni formative, laboratoriali e di sperimentazione; 

2. Coinvolgimento della comunità scolastica, al fine di sviluppare competenze e consapevolezze in linea 
con i tempi, anche organizzando workshop o altre attività aperti alle famiglie e ad altri attori del 
territorio sulle tematiche connesse al ruolo di innovatore digitale e tecnologico, così da costruire una 
cultura digitale condivisa; 

3. Creazione di soluzioni innovative, per individuare soluzioni metodologiche, tecnologico-digitali 
sostenibili da diffondere all’interno dell’Istituzione scolastica, coerenti con il PTOF e i fabbisogni 
dell’Istituto. 

L’Animatore Digitale co-progetterà e seguirà con la Dirigente scolastica le attività di formazione 
appositamente previste dalla norma, provvederà a declinare i compiti predetti in una sintetica progettazione 
sulla base dei bisogni concreti dell’Istituzione scolastica, lavorando in sinergia e confrontandosi con il Team 
Digitale per l’innovazione e le Funzioni Strumentali dell’Istituto. 

Il pagamento del corrispettivo per quanto svolto durante l’anno scolastico, rapportato alle ore effettivamente 
prestate e giustificate con opportuna documentazione, verrà finanziato con il contributo previsto nell'ambito 
della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività. 

 
 
 

La	Dirigente	Scolastica		
											Tiziana	Mezzi	

(Documento	informatico	firmato	digitalmente	ai	sensi		
			del	D.	Lgs.	n.	82/2005	e	ss.	mm.	e	norme	collegate)
        

Per accettazione 
Prof.ssa Silvia Elda Ros 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001935 - 22/03/2023 - VII - E


		2023-03-22T21:51:13+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Silvia Elda Ros/RSOSVL86P67F704C


		2023-03-22T22:01:37+0100
	TIZIANA MEZZI




